



ATASSUT

FM 2016/114

Steen Lyngø

15.04.2016

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx xx 2016 om ændring af Inatsisartutlov om uddannelsesstøtte

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

Det er vigtigt, at alle unge tager sig en uddannelse. Det er lige så vigtigt, at unge gennemfører uddannelsen hurtigst muligt.

Formålet med forslaget er at animere unge til at gennemføre en uddannelse hurtigst muligt, og inden de når en bestemt alder.

Med forslaget stilles de unge under 26 henholdsvis 28 år, at de kan få tilskud til indfriet lån, hvis de gennemfører uddannelsen på normeret tid. De kan nemlig få 100 procent tilskud til indfrielse af lån optaget under uddannelsen.

Når man læser forslaget dukker flere spørgsmål op. Spørgsmål, som man bør tage stilling til, før man godkender forslaget:

Skal vi som samfundt begynde at graduere, hvilken af to borgere med samme uddannelse, der har mere værdi for samfundet? Og kan man det?

Har Grønland virkelig den luksus, at vi kan sige, at unge, der færdiggør en uddannelse inden de fylder 26 henholdsvis 28 år er mere værd for samfundet end personer, der bliver færdige når, de er over den alder?

Vi kan være enig i hensigten med forslaget er i bund og grund god, nemlig, at uddannelsessøgende skal helst blive færdig på normeret tid.

Men Atassut mener, at Grønland ikke har råd til at graduere, hvilken af to personer med samme uddannelse, der er mest værdifuldt for samfundet ud fra alderen.

Vi skal som det første erkende, at vi i dag mangler uddannelse hos alle aldre og på alle niveauer. Og derfor har vi brug for, at alle, der kan tage sig en uddannelse uanset alder.

For det andet er sandsynligheden for, at en ældre studerende har højere udgifter end en studerende, der netop har forladt folkeskolen eller gymnasiet, er større, fordi den ældre studerende ved sen studiestart måske allerede er etableret med familie og bolig. Og dette gør, at den ældre studerende har større behov for støtte og end en ung studerende uden forpligtelser.

Det er Atassuts holdning, at det er godt med gulerod til at animere befolkningen til at tage ansvar. Man kan anvende forskellige redskaber til at fremme lysten til at ville tage ansvar. Men det er ligeså vigtigt for Atassut, at alle stilles lige og har samme rettigheder og ansvar.

Alle skal har samme rettigheder og ansvar uanset køn, alder og orientering eller overbevisning.

Med disse ord skal Atassut foreslå, at alle - uanset alder -, der tager sig en uddannelse eller videreuddannelse og som gennemfører på nomeret tid får samme rettighed til 100 % tilskud til dækning af lån optaget under studiet.

Atassut vil med disse ord stemme for forslaget går videre til udvalgsbehandling.

Steen Lyng